CODESSUL
COi$6flOd

P94odnoCnJ Sol

OfIcio no 	/2022 	 Senador Pornpeu, 30 de Maio de 2022.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal

(RGF) a esse colendo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, nos termos da

Lei Complementar N°. 101/2000 e lnstrucao Normativa N°. 03/2000.

Informarnos ainda, que o RGF ora encaminhado refere-se ao

Primeiro Quadrimestre do ExercIcio Financeiro de 2022, tendo sido elaborado

de acordo corn as especificacoes contidas na Portaria N°. 462/2009 da

Secretaria do Tesouro Nacional.

Por fim, informamos que o presente RGF está publicado na

Internet, conforme determina o art. 40 da Lei Complernentar N°. 10112000, no

endereco codessul.ce.qov.br .

Sem rnais para o mornento, elevarnos nossos protestos de estima
e consideracäo.

Lonsorci2 ue LI1VO!

R Atenciosamente 	0

Antonio Mauricio Pinheiro Juca
Presidente do Orgao

Exmo Sr.
Conselheiro JOSE VALDOMIRO TAVORA DE CASTRO JUNIOR
M.D. Conseiheiro do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
FORTALEZA—CEARA

CONSORCIO DE DESEN VOL VIMENTO DA REGIAO DO SER TAO CENTRAL SUL - CODESSUL

Centro de Eventos, Prop São Sebastião, sn - Centro - 63.600-000

SENADOR PoMPEu/cE - CNPJ:08.873.411/0001-01

CODESSUL
CoOd D n,.toda

R.OdoSoCn. So

EDITAL DE PUBLICAçAO

0 PRESIDENTE DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO

DA REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL, no uso de suas atribuicäes legais

conferidas pelos Arts. 28, inciso 10, da Constituiçao do Estado do Ceará,

pela Lei Orgànica do MunicIpio, e art. 52, caput da Lei Complementar n°

101/2000, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o RELATORIO DE

GESTAO FISCAL - RGF relativo ao 10  (Primeiro) Quadrimestre do exercIcio

financeiro de 2022 no Flanelógrafo do CODESSUL, o qual também está

publicado no endereço eletrânico/site codessul.ce.qov.br .

Senador Pompeu, 30 de Maio de 2022.

Antonio Mauricio Pinheiro Juca
Presidente do Orgao

CONSORCIO DE DESEN VOL VIMENTO DA REG/AO DO SERTAO CENTRAL SUL - CODESSUL

Centro de Eventos, Prop São Sebastião, Sn - Centro - 63600-000

SENADOR POMPEU/CE - CNPJ:08.873.41110001-01

CODESSUL
Co,d n,eto4

RIodc So CM,, l

DECLARAçAO DE ATENDIMENTO AOS LIMITES DA LRF

Declaramos, sob as penas da Lei que a Relatário de Gestäo Fiscal

do Poder Leg islativo de Consórcio de Desenvolvimento da Regiao do Sertão

Central Sul, relativo so 10  (Primeiro) Quadrimestre do ano de 2022, demonstra

o atendirnento aos limites definidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme

disposto nos Art.23, § 3 1 , e art. 25, inciso IV, alInea 'c", da Lei Complernentar no

101 de 4 de Maio de 2000.

Declaramos ainda que o citado Relatório de Gestão Fiscal foi

publicado corn afixacào no flanelOgrafo do Consórcio de Desenvolvirnento da

Regiào do Sertão Central Sul e no site codessul.ce.gov.br , a partir de

30/05/2022, ern atendirnento ao disposto nos arts. 54, 55 e 63, inciso II, alInea

"b" da Lei Complernentar no 101, de 4 de Maio de 2000.

Cornprometo - me sob as penas da lei, a encarninhar, nesta data,

urns via da presente declaraçao ao Tribunal de Contas dos MunicIpios do Estado

do Ceará.

Consorco de L) Senador Pornpeu , 30 de Maio de 2022.

RegIo d)

Antonio Mauricio Pinheiro Juca
Presidente do Orgão

Célebre Contabilidade e Assessoria S/S LTDA
CNPJ: 07.090.965/0001-61

CRC CE 591/ 0-4

CONSORCIO DE DESEN VOL V/MEN TO DA REGIAO DO SERTAO CENTRAL SUL - CODESSUL

Centro de Eventos, Praça São Sebastião, Sn - Centro - 63.600-000

SENADOR POMPEU/CE - CNPJ:08.873.41110001-01

fl4S--...-;- 	 •.. 	 - - -

..

--- --.

Cear RELATORID DE GESTAO FISCAL RICOH
ConsQrcio 	de 	Desenv. 	da 	Reg 	do 	Sertão Central 	Sul DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag. 	0001
Consorcio 	de 	Desenv. 	da Reg 	do 	Sertão 	Central 	Sul ORCAMENTO 	FISCAL 	E DA SEIJRIDDE SQCIAI J 	quadrinestre 	de 	2022 	(ate 	Abri)

RF-ANEXO 	1 	(LRF,art.55,iociso 	I,alnea 	'a') R 	1,00

DE5PE5AS EXECUTADAS
(ultinos 	12 	Meses)

Liquidadas DESPESA COM PESSOAL

Mai/2021 	Jun/2021 	Jul/2021 	Ago/2021 	I 	Set/2021 out/ Ml 	I 	Nov/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 	(I) 8942,08 8942,08 13.599 	42 11,737 	80 17,554, 18.522,88 18.544,46
Pessoal 	Ativo 942, 8.08 8.942,08 13.599,42 12.737,80 17.554,82 522,

82
18.88 28.544,46

Vencimentos, 	Vantgen 	e 	Ou-
tras Despesas vanveis 6.986,00 6.98 	00 11.643,34 10.129,70 14.970,00 14.970,00 N.991, 58
Obrigacoe 	Patronai 1.956,08 1.956 08 1.956 	08 M08 10 L584 82 3.552,88 3.552,88

Pessoal 	Inativq 	e 	Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, 	Reserva e 	Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pensöes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Uutras 	despesas 	de 	pessoal 	decorr
entes 	de 	contratos je 	terceiriar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas 	con pessoa 	não 	executa
a Orcamntarianente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA 	MAO COMPUTADAS 	(II) 	(Parág.
10 	do art 	19 	da IRE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ideniacãe 	por 	Denisso 	e 	Incen
tivos 	a 	enissão Voluntaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
oecorrntes 	de 	Dcisão 	Judicial
de 	Periodo Anteri9r,ao 	da Apyraça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Desoess 	de 	Exercicios 	Anteriores
de 	Priodo Anterior ao da Apuraça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inatiyos 	e 	Pensionistas 	con Recur
sos 	vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP, 	LIQ, 	CUll 	PESSOAL 	(III)z(I-II) 	8.942,08 8.942,08 	I 	13.599,42 	12.737,80 	I 	17.554,82 I 	18.522,88 	28.544,46 i

Cearj 	 RELATORIO DE GESTAO FISCAL 	 RICOH
Consqrcjo de Desenv. da Reg do Sertão Centra Sul 	 DENOMSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag. 0002
Consorcio de Desenv. da Reg do Sertao central Sul 	 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SQIAL

10 quadrimestre de 2022 (ate Abril)

DESPESA COM EESSOAL
COMTIMLJAAO

DESPESA BRUTA,COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

Vencinentos, Vantgen 	e Ou-
traS Depesas Variveis
Obrigaçoe PatronaiS

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Perisoes

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de terceiriza
Despesas conpessoal riao executa
a Orcamtitariamente

DESPESA MAO COMPUTADAS (II) (Pang.
1 0  do ar.19 da LRF)

Ioder1 iacoe por Demiss4oe Incen
tivos a Oemissao vq1untari
Decorrnes de Dcisao Judicial
de Periodo Anteriqr,ao da Apqraça
Despess de Exerçicios Anteniore
de Pnodo Anterior ao da Apuraca
Inatlyos 	Peusionistas con Recur
SOS vinculados

OESP. Lt, COM PESSUAL (III):(I-II)

Liquidadas

Dez/2021 	)an/ M2 	Fey/1011 	I 	Mar/1022 	Abr/20U

25197,84 	18418,
732,

99 	19.732 76 	19.435,52 	22.472 ,32

25 .197,84 	18.418,99 	19.76 	19.435,52 	22,472,32

15.435,73 	18.418,99 	15.184,00 	15184,00 	15.184,00

9.761,11 	0,00 	4.548,76 	4.251,52 	7.188 32

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

0,00 	0,00 	0,00 	0,00 	0,00

25.197,84 	18.418,99 I 	19.732,76 	19.435,52 I 	22.472,32

TOTAL (ültimos
12 Meses) (a)

214.100,97
214.100,97

170.083,34
44.017 fl

0,00
0,00
0,06

0,00

6,00

0,00

000

0,00

0,00

0,00

214.10097

Inscnitas em restos
a pagar nao
processados

(b)

9.639,85
9.639,85

3.502,99
6.116 86

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.639,85

Cear 	 RELATORIO DE GESTAO FISCAL
Consqrcio de Desenv. da Reg do Seitão Central Su 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSUAL
Consorcio de Desenv. da Reg do Sertao Central Su 	 ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDDE SIAL

10 quadriestre de 2022 (ate Abril)

RICOFI
Pag. 	0003

APURAcAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL I 	VALOR 	I 	SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CRRMTE LtQUDA - 	RCL(IV)
- 	Transternca 	obrig. 	da 	uniao 	relativas 	s
- 	 Transferencia 	Qbriq, 	da 	unian 	relatiyas 	as

RECEITA CORRENTE LIQUIA AJUSTADA PARA CALCULO

. 	 . 	 .

eendas 	individuais
enendas 	de 	bancada 	(art.
DOS 	LIMITES DESP. 	C/PESSOAL

(art.166-A, 	práq.1 °

166, 	paran.16

- 	 (VII) =

da CF) 	(v)
da CF) 	(VI)

(Iv 	- 	V - 	VI)

2,743.41534
0,00

2.743.415,34

-

-

-

DESPESA TOTAL CON PESSOAL - 	DTP 	(VIII) 	: 	(II la + HIb) 223.740,82 	I 	8,16

LIMITE MAXIMO 	(Ix)(incisos 	1,11 	e 	III 	do 	art. 20 da LRF ) 1.481.444,28 	I 	54,00

LIMITE 	PRUDENCIAL 	(x) 	= 	( 0,95 	XIX) 	(parágrafo ünico 	do 	art. 	22 	da LRF) I 	1.407.372,07 	51,30 	%

LIMITE DE ALERTA (XI) 	: 	(0,90 XIX) 	(inciso 	U do 	Par, 	10 	do 	art. 	59 da 	LRF) 1.333.299,85 	48,60

FONTE: SISTEMA: Apec I0formática - UNDADE RESPONSAVEL: Consórcio de Desenv. da Req dq Sertão Central Sul - DATA DA ENISSAO: 30/05/201 - FIQRA DA EMISSAO: 16:04:19
1. uos denonstrativos eIaborao no prieiro e o segundo quadrinestre de cada exercicio, Os valores de rstos a paga nao processados inscritos

en 31 de dezembro do exercicio anterior continuro a ser infornados nesse canpo. Esses valores näo sotren alteracao pelo seu processanento,
e sonente no caso de cancelanento poden ser exctuidos,

ANTONIOURICIO PINREIRO JUCA 	CELEBRE CONIABILIDADE PUBLICA S/S LTDA
Presidente do CODESSUL 	 Contador CRC n °  591

JOSÉ VAIER DA SILVA
Superinteridente